de veronderstellingen over de olieprijsontwikkeling leidt dit tot een verandering van de vari-
abele autokosten (zie figuur 5.2). Met name in het Hoge scenario dalen deze substantieel. In
2030 liggen ze ongeveer 25 procent lager dan in 2010 en in 2050 circa 40 procent lager. In
het Lage scenario dalen de autokosten minder snel doordat de technologische ontwikkeling
minder snel verloopt en de olieprijs hoger is. In het Lage scenario liggen de autokosten in
2050 ruim 15 procent lager dan in 2010.

CPB & PBL | 44

Figuur 5.2

Tabel 5.3 geeft aan welke factoren de ontwikkeling van de variabele autokosten verklaren.
De vervanging van het bestaande autopark door auto’s van 2014 of daarna geeft een daling
van circa 13 procent. De kosten dalen verder door het steeds zuiniger worden van auto’s en
het gebruik van (semi-)elektrische auto’s als gevolg van het internationaal klimaatbeleid. Tot
slot werkt de olieprijs door en is de belangrijkste factor in het verschil in variabele autokos-
ten tussen het Hoge en Lage scenario.

Tabel 5.3 Bijdrage aan de ontwikkeling van de variabele autokosten vanaf
2010

  Hoog
2030

2050

Laag
2030

2050

Vervanging bestaande autopark door
auto’s van 2014 of daarna

-13% -13% -13% -14%

Verdere verbruiksontwikkeling en
brandstofmix

-6% -28% -5% -24%

Effect andere brandstofprijs -9% -3% +14% +21%

Totaal -26% -40% -5% -16%

5.2 Reistijdwaardering

Reistijdwaarderingen speelt een belangrijke rol bij het bepalen van de bereikbaarheidsbaten
in MKBA studies. Reistijdwinsten of reistijdverliezen als gevolg van beleidsmaatregelen wor-
den aan de hand van de reistijdwaarderingen omgezet in euro’s. De reistijdwaardering voor
het jaar 2010 is gebaseerd op onderzoek van het KiM (2013) inclusief een btw-correctie op
het zakelijke verkeer en het vrachtverkeer. Los van de inflatie verandert de waardering in de
loop van de tijd. De mate waarin is afhankelijk van de stijging van het inkomensniveau.
Daarom verschilt de ontwikkeling van de reistijdwaardering ook per scenario.

[…]

omdat woon-werkverkeer hier minder belangrijk is. De veranderende ruimtelijke verdeling
van bevolking en banen (met name het groter aandeel in de steden) leidt tot iets minder
autogebruik. De lage kosten voor autogebruik door de lage olieprijs en de zuinige technolo-
gie leiden tot 4 à 6 procent meer autokilometers in het Hoge scenario. In het Lage scenario
met een hoge olieprijs en minder zuinige auto’s wordt het autogebruik juist geremd. Een
substantieel effect hebben ook de veranderende autoreistijden. Bij Hoog 2030, Laag 2030 en

CPB & PBL | 48

Laag 2050 zijn de autoreistijden over het geheel genomen korter geworden, als gevolg van
de realisatie van de projecten in het MIRT. Dit leidt tot 3 à 5 procent meer autokilometers.
Na 2030 neemt in het Hoge scenario de congestie weer sterk toe, waardoor in 2050 per sal-
do de autoreistijden gemiddeld langer zijn geworden. Hierdoor wordt het autogebruik met 2
procent afgeremd. De ontwikkelingen in het openbaarvervoeraanbod en de verdere versprei-
ding van de elektrische fiets hebben geen substantieel effect op het autogebruik.

Tabel 5.7 Samenstelling groei verplaatsingskilometers autobestuurder en au-
topassagier

 Autobestuurder Autopassagier

 Hoog  Laag  Hoog  Laag

 2030 2050 2030 2050 2030 2050 2030 2050

Bevolkingsgroei +9% +16% +2% -2% +9% +16% +2% -2%
Bevolkingssamen-
stelling en inkomen +17% +36% +9% +24% +1% 0% +2% 0%

ICT -1% -2% 0% 0% 0% +1% 0% 0%
Ruimtelijke
verdeling 0% -1% 0% -1% -1% -1% -1% -1%

Autokosten +4% +6% -3% -1% -1% 0% +1% +1%

Reistijden auto +3% -2% +5% +4% +3% -3% +6% +5%

OV aanbod 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Elektrische fiets 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Totaal +32% +57% +13% +24% +11% +11% +10% +2%

Bij het openbaarvervoer gebruik (tabel 5.8) is het effect van bevolkingssamenstelling en
inkomen geringer dan bij de autokilometers. De reductie van het aantal woon-
werkplaatsingen als gevolg van ICT (thuiswerken) in scenario Hoog leidt tot 2 a 3 procent
minder openbaarvervoergebruik. Het grotere aandeel van de steden in de verdeling van be-
volking en banen leidt tot iets meer treingebruik en ook meer gebruik van bus, tram en me-
tro. Bij de trein is veruit het grootste effect echter de verandering in het treinenaanbod
tussen 2010 en 2030. De combinatie van de Hanzelijn, het treinenaanbod op de HSL, het

[…]

2012 en PBL 2014). Het aantal banen dat een gemiddelde Nederlander binnen een accepta-
bele reistijd kan bereiken, hangt af van het aantal banen dat er is (nationale werkgelegen-
heidsgroei), op welke afstand die van de woonplek liggen (ruimtelijke verdeling) en hoe snel
die afstand kan worden overbrugd (snelheid vervoerssystemen).

Het aantal banen dat een gemiddelde Nederlander per auto vanuit zijn of haar woonplek kan
bereiken, neemt vooral tot 2030 toe, tot bijna 20 procent boven het niveau van 2010 (figuur
5.6). Daarna neemt de bereikbaarheid weer wat af, tot ruim 10 procent boven het niveau
van 2010. In beide scenario’s is de ontwikkeling ongeveer gelijk, maar de redenen daarvoor
zijn anders. In het Hoge scenario komt de toename vooral door een combinatie van de nati-
onale groei van de werkgelegenheid en de concentratie van ontwikkelingen in stedelijke ge-
bieden (zie tabel 5.12). Na 2030 heeft de toename van de congestie in dit scenario een
drukkend effect op het aantal banen dat binnen bereik ligt. In het Lage scenario is de toe-
name vooral het gevolg van stedelijke concentratie in combinatie met snellere reistijden.

CPB & PBL | 52

Figuur 5.5

Tabel 5.12 Bijdrage aan de groei van de bereikbaarheid van banen

  Hoog  Laag

  2030 2050 2030 2050

Per auto nationale ontwikkeling
aantal banen

+9% +14% +0% -4%

verandering ruimtelijke
verdeling

+7% +9% +6% +8%

verandering reistijden +2% -10% +11% +7%

totaal +19% +11% +18% +11%

Per OV nationale ontwikkeling
aantal banen

+9% +14% 0% -4%

verandering ruimtelijke
verdeling

+8% +11% +7% +9%

verandering reistijden +5% +5% +5% +5%

totaal +24% +33% +12% +10%

Per langzaam
verkeer

nationale ontwikkeling
aantal banen

+9% +14% 0% -4%

verandering ruimtelijke
verdeling

+8% +12% +9% +12%

Groter bereik door toege-
nomen bezit elektrische
fiets reistijden

+30% +38% +22% +30%

totaal +54% +76% +32% +40%

De bereikbaarheid van banen per openbaar vervoer neemt in scenario Hoog gestaag toe. In
het Lage scenario neemt deze tot 2030 toe om daarna weer iets te dalen (figuur 5.5). De
bijdrage van snellere reistijden in het openbaar vervoer aan de verbeterde bereikbaarheid
van banen is in beide scenario’s 5 procent (zie tabel 5.12). Daarbij speelt in het Hoge scena-
rio ook de nationale groei van de werkgelegenheid (plus 9 à 14 procent) en de stedelijke
concentratie (plus 8 à 11 procent) een rol. De meer geconcentreerde verstedelijking doet

 CPB & PBL | 53

ook in het Lage scenario een duit in het zakje (plus 7 à 9 procent). De afname na 2030 komt

[…]

geopolitieke stabiliteit heerst en omdat technologische ontwikkelingen waarschijnlijk leiden
tot minder vraag naar olie en meer schone alternatieven. Echter, de olieprijsontwikkeling is
grillig. Daarom hebben we ook een aanvullende onzekerheidsverkenning gedaan waarbij we
de veronderstellingen van Hoog combineren met een hoge olieprijs. Een hoge olieprijs heeft
maar weinig effect op het autopark. De aanschafprijzen veranderen immers niet. Wel stijgen
de variabele autokosten flink, namelijk met ruim een kwart. Dit alles betekent dat het aantal
reizigerskilometers als autobestuurder lager zal zijn, wat deels gecompenseerd wordt door
meer kilometers als autopassagier en ook per trein. De overige verschillen zijn klein. Het
gebruik van het hoofdwegennet daalt ook, met een gunstig effect op de congestie. Die zal bij

 CPB & PBL | 65

een hoge olieprijs naar verwachting ruim tien procent lager zijn dan bij het referentiescena-
rio Hoog.

Tabel 6.4 Effect op autopark, variabele autokosten, reizigerskilometers (naar
modaliteit), voertuigkilometers hoofdwegennet en voertuigverliesuren hoofdwe-
gennet van minder klimaatbeleid bij het Hoge scenario

 Effect minder klimaatbe-
leid bij Hoog

Hoge Olieprijs
bij Hoog

  2030 2050 2030 2050

Autopark +1% +1% -1% -1%

Variabele autokosten +3% +12% +27% +28%

bestuurder 0% -1% -6% -5%

passagier 0% -1% 2% 3%

Trein 0% -2% 2% 2%

BTM -1% -2% 1% 1%

LV 0% -1% 1% 1%

Totaal 0% -1% -2% -2%

Voertuigkilometers hoofdwegennet 0% -1% -5% -4%

Voertuigverliesuren hoofdwegennet 0% 0% -13% -11%

6.4 Impact ICT ontwikkelingen

In paragraaf 2.6.4 is besproken dat ICT ontwikkelingen op allerlei manieren impact kunnen
hebben op ons verplaatsingsgedrag. Het kan leiden tot substitutie van verplaatsingen door
virtuele vormen van bepaalde activiteiten, maar ook tot generatie van nieuwe verplaatsin-
gen. Daarnaast lijkt vooral relevant dat ICT de huidige patronen verandert. Al met al zijn er
veel verschillende effecten, die in termen van kilometrages en verplaatsingen, elkaar moge-
lijk opheffen. De manier waarop onze patronen veranderen lijkt belangrijker dan de simpele
vraag of dit leidt tot meer of minder mobiliteit.